
45NORMAS LEGALESMartes 25 de agosto de 2020
 El Peruano /

Torres, Fiscal Superior Titular Penal de Andahuaylas 
– Chincheros, Distrito Fiscal de Apurímac, Jefe de la 
Oficina Desconcentrada de Control Interno de Apurímac, 
conforme a las prerrogativas de la titular del Ministerio 
Público, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
64° del Decreto Legislativo N° 052, Ley Orgánica del 
Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
del abogado Nelson Teodoro Guadalupe Alca, como 
Fiscal Adjunto Provincial Provisional del Distrito Fiscal 
de Apurímac, y su designación en el Despacho de la 
Fiscalía Provincial Especializada Contra la Criminalidad 
Organizada de Andahuaylas, materia de la Resolución de 
la Fiscalía de la Nación Nº 2274-2019-MP-FN, de fecha 28 
de agosto de 2019, sin perjuicio de las acciones legales 
que estuviesen pendientes, por las quejas o denuncias 
que pudiesen encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Apurímac, Coordinador Nacional de 
las Fiscalías Especializadas Contra la Criminalidad 
Organizada, Gerencia General, Oficina General de 
Potencial Humano, Oficina de Control de la Productividad 
Fiscal, Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales y al 
abogado mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA 
Fiscal de la Nación

1879470-1

JUNTA NACIONAL

DE JUSTICIA

Modifican el Texto Único de Procedimientos 

Administrativos de la Junta Nacional de 

Justicia

ReSolución nº 050-2020-P-JnJ

San Isidro, 24 de agosto de 2020

VISTOS:

Los Informes N°s. 0072-2020-OPCT/JNJ y 000157-
2020-OAF/JNJ de las Oficinas de Planificación y 
Cooperación Técnica y de Administración y Finanzas, 
respectivamente, sobre modificación del Texto Único de 
Proced+imientos Administrativos de la Junta Nacional de 
Justicia; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución N° 118-2017-P-CNM del 
14 de agosto de 2017, se aprobó el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA) del Consejo 
Nacional de la Magistratura, modificado por Resolución 
N° 027-2020-P-JNJ;

Que, mediante Ley N° 30904, Ley de Reforma 
Constitucional sobre la conformación y funciones de la 
Junta Nacional de Justicia, se modificaron los artículos 154 
al 156 de la Constitución Política del Perú, y se dispuso 
el cambio de denominación en todas las disposiciones del 
ordenamiento jurídico de la denominación de “Consejo 
Nacional de la Magistratura” por el de “Junta Nacional de 
Justicia; 

Que, por las Leyes N°s 30943 y 30944, se crearon las 
Autoridades Nacionales de Control del Poder Judicial y 
del Ministerio Público, respectivamente, así como se 
modificaron las Leyes Orgánicas del Poder Judicial y del 
Ministerio Público;

Que, el numeral 103.2 del artículo 103 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial aprobado 
por Decreto Supremo N° 017-93-JUS así como el numeral 
51-C.2 del artículo 51-C del artículo 51 del Decreto 
Legislativo 052, Ley Orgánica del Ministerio Público, 
establecen que el/la Jefe(a) de la Autoridad Nacional 
de Control del Poder Judicial y de la Autoridad Nacional 
de Control del Ministerio Público, respectivamente, 
son nombrados por un periodo de cinco (5) años, no 
prorrogables, mediante concurso público de méritos 
conducido por la Junta Nacional de Justicia, conforme a lo 
establecido en el reglamento que elabore este organismo 
constitucional autónomo;

Que, mediante Resolución N° 046-2020-JNJ, 
publicada en el Diario Oficial El Peruano el 19 de junio 
de 2020, se aprobó el Reglamento de Concursos para 
la Selección y Nombramiento de los/ las Jefes(as) de la 
Autoridad Nacional de Control del Poder Judicial y del 
Ministerio Público;

Que, los artículos 43 y 44 del Texto Único Ordenado 
de la Ley del Procedimiento Administrativo General 
establecen el contenido, forma de aprobación y 
publicación del TUPA. Asimismo, el artículo 5 de los 
lineamentos para la elaboración y aprobación del TUPA, 
aprobados por la Resolución N° 005-2018-PCM/SGP 
de Secretaría de Gestión Pública, establece que las 
entidades de la administración pública deben aprobar 
o modificar su TUPA, entre otros supuestos, cuando 
se requiera incorporar procedimientos administrativos 
y/o servicios prestados en exclusividad, debido a la 
aprobación de una ley, decreto legislativo u otra norma 
de alcance general que disponga el establecimiento 
o creación de los procedimientos y/o servicios antes 
referidos; 

Que, en consecuencia, corresponde incluir los nuevos 
procedimientos administrativos derivados del Reglamento 
de Concursos para la Selección y Nombramiento de los/ 
las Jefes(as) de la Autoridad Nacional de Control del 
Poder Judicial y del Ministerio Público, aprobado mediante 
Resolución N° 046-2020-JNJ;

Que, mediante acuerdo adoptado por el Pleno de la 
Junta Nacional de Justicia en su sesión del 18 de agosto 
de 2020, se aprobó la tasa para la inscripción a los 
procedimientos de selección y nombramiento de los/ las 
Jefes(as) de la Autoridad Nacional de Control del Poder 
Judicial y del Ministerio Público;

De conformidad con lo establecido en los artículos 22 y 
24 inciso e) de la Ley Nº 30916 - Ley Orgánica de la Junta 
Nacional de Justicia, los artículos 43 y 44 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, y los artículos 5 y 18 de la Resolución de 
Secretaría de Gestión Pública N° 005-2018-PCM-SGP 
que aprueba los lineamientos para la elaboración y 
aprobación del TUPA; y, con los visados de la Directora 
General y de los Jefes de las Oficinas de Administración 
y Finanzas, Asesoría Jurídica y de Planificación y 
Cooperación Técnica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Incorporar los procedimientos 23 y 24 
en el Texto Único de Procedimientos Administrativos de 
la Junta Nacional de Justicia aprobado por Resolución 
N° 118-2017-P-CNM, modificado por Resolución N° 
027-2020-P-JNJ, que constan en el cuadro anexo, el cual 
forma parte de la presente resolución.

Artículo 2.- Publicar la presente resolución en el 
Diario Oficial El Peruano, y la resolución y el cuadro 
anexo en el portal de transparencia de la página 
electrónica y en el Boletín Oficial de la Magistratura – 
BOM del portal institucional de la Junta Nacional de 
Justicia (www.jnj.gob.pe), el mismo día de su publicación 
en el Diario Oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALDO ALEJANDRO VÁSQUEZ RÍOS
Presidente



46 NORMAS LEGALES Martes 25 de agosto de 2020 /  El Peruano

18
79

47
9-

1

*  
El

 T
UP

A 
se

 pu
bli

ca
 en

 la
 pá

gin
a W

EB
 de

l D
iar

io 
Ofi

cia
l E

l P
er

ua
no

, s
ec

ció
n N

or
ma

s L
eg

ale
s.

A
N

EX
O

 

TE
XT

O
 Ú

N
IC

O
 D

E 
PR

O
C

ED
IM

IE
N

TO
S 

A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O
S 

(T
U

PA
)

N
° 

D
E 

O
R

D
EN

D
EN

O
M

IN
A

C
IÓ

N
 D

EL
 P

R
O

C
ED

IM
IE

N
TO

 

R
EQ

U
IS

IT
O

S
D

ER
EC

H
O

 D
E 

TR
A

M
IT

A
C

IÓ
N

 (*
)

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
PL

A
ZO

 
PA

R
A

 
R

ES
O

LV
ER

IN
IC

IO
 D

EL
 

PR
O

C
ED

I
-M

IE
N

TO

A
U

TO
R

ID
A

D
 

C
O

M
PE

TE
N

TE
PA

R
A

 R
ES

O
LV

ER

IN
ST

A
N

C
IA

S 
D

E 
R

ES
O

LU
C

IÓ
N

 D
E 

R
EC

U
R

SO
S

N
úm

er
o 

y 
de

no
m

in
ac

ió
n

Fo
rm

ul
ar

io
/ C

ód
ig

o 
/

U
bi

ca
ci

ón

A
ut

o-
m

át
ic

o

Ev
al

ua
ci

ón
 P

re
vi

a

R
EC

O
N

SI
-

D
ER

A
C

IÓ
N

A
PE

LA
C

IÓ
N

(e
n 

%
 U

IT
)

 (e
n 

S/
) 

Po
si

tiv
o

N
eg

at
iv

o
(e

n 
dí

as
 

há
bi

le
s)

23

PO
ST

U
LA

C
IÓ

N
 A

 C
O

N
C

U
R

SO
S 

PA
R

A
 L

A
 S

EL
EC

C
IÓ

N
 

Y 
N

O
M

B
R

A
M

IE
N

TO
 D

E 
LO

S/
LA

S 
JE

FE
S 

(A
S)

 D
E 

LA
 

A
U

TO
R

ID
A

D
 N

A
C

IO
N

A
L 

D
E 

C
O

N
TR

O
L 

D
EL

 P
O

D
ER

 
JU

D
IC

IA
L 

Y 
D

EL
 M

IN
IS

TE
R

IO
 P

Ú
B

LI
C

O
 

B
as

e 
Le

ga
l

- L
ey

 O
rg

án
ica

 de
 la

 Ju
nta

 N
ac

ion
al 

de
 Ju

sti
cia

, L
ey

 N
° 

30
91

6, 
inc

iso
 i) 

 de
l a

rtí
cu

lo 
2, 

pu
bli

ca
da

 en
 el

 D
iar

io 
Ofi

cia
l E

l P
er

ua
no

 el
  1

9 d
e f

eb
re

ro
 de

 20
19

.
- 

Le
y  

de
 cr

ea
ció

n d
e l

a A
uto

rid
ad

 N
ac

ion
al 

de
 C

on
tro

l d
el 

Po
de

r J
ud

ici
al,

 Le
y N

° 3
09

43
, a

rtí
cu

lo 
2°

, p
ub

lic
ad

a  
en

 el
 

Di
ar

io 
Ofi

cia
l E

l P
er

ua
no

 el
 8 

de
 m

ay
o d

e 2
01

9.
- L

ey
  d

e c
re

ac
ión

 de
 la

 A
uto

rid
ad

 N
ac

ion
al 

de
 C

on
tro

l d
el 

Mi
nis

ter
io 

Pú
bli

co
, L

ey
 N

° 3
09

44
, a

rtí
cu

lo 
2°

, p
ub

lic
ad

a  
en

 el
 D

iar
io 

Ofi
cia

l E
l P

er
ua

no
 el

 8 
de

 m
ay

o d
e 2

01
9.

-  
Re

gla
me

nto
 de

 C
on

cu
rso

s p
ar

a l
a S

ele
cc

ión
 y 

No
mb

ra
mi

en
to 

de
 lo

s/l
as

 Je
fes

(a
s) 

de
 la

 A
uto

rid
ad

 
Na

cio
na

l d
e C

on
tro

l d
el 

Po
de

r  
Ju

dic
ial

 y 
de

l M
ini

ste
rio

 
Pú

bli
co

, a
pr

ob
ad

o p
or

 la
 R

es
olu

ció
n N

° 0
46

-2
02

0-
JN

J, 
ar

tíc
ulo

 3°
, p

ub
lic

ad
o e

n e
l D

iar
io 

Ofi
cia

l E
l P

er
ua

no
 el

 19
 

de
 ju

nio
 de

 20
20

.
- A

cu
er

do
 de

l P
len

o d
e l

a J
un

ta 
Na

cio
na

l d
e J

us
tic

ia 
de

l 
18

 de
 ag

os
to 

de
 20

20
.

So
lic

itu
d (

Fic
ha

 de
 In

sc
rip

ció
n a

 la
 qu

e s
e a

cc
ed

e a
 tr

av
és

 de
 la

 ex
tra

ne
t d

e l
a 

JN
J) 

 in
gr

es
an

do
 co

n e
l n

úm
er

o  
de

 su
 do

cu
me

nto
 na

cio
na

l d
e i

de
nti

da
d y

 de
l 

co
mp

ro
ba

nte
 de

 pa
go

 de
 la

 ta
sa

 po
r c

on
ce

pto
 de

 in
sc

rip
ció

n a
l c

on
cu

rso
, a

dju
nta

nd
o 

en
 fo

rm
ato

 di
git

al 
lo 

so
lic

ita
do

 en
 la

s b
as

es
 de

l c
on

cu
rso

.

Fic
ha

 de
 

ins
cri

pc
ión

 a 
tra

vé
s d

e l
a 

ex
tra

ne
t d

e 
la 

JN
J

10
43

0.0
0

 
 

X
El

 es
tab

lec
ido

 
en

 la
s 

ba
se

s
Ini

cia
 co

n l
a 

pr
es

en
tac

ión
 

de
 la

 F
ich

a 
de

 In
sc

rip
ció

n 
a t

ra
vé

s d
el 

Ex
tra

ne
t d

e l
a J

NJ

Pl
en

o d
e l

a J
NJ

No
 ap

lic
a

No
 ap

lic
a

24

TA
C

H
A

 C
O

N
TR

A
 P

O
ST

U
LA

N
TE

 Q
U

E 
H

A
 S

U
PE

R
A

D
O

 
LA

 E
VA

LU
A

C
IÓ

N
 C

U
R

R
IC

U
LA

R
  E

N
 E

L 
C

O
N

C
U

R
SO

 
PA

R
A

 L
A

 S
EL

EC
C

IÓ
N

 Y
 N

O
M

B
R

A
M

IE
N

TO
 D

E 
LO

S/
LA

S 
JE

FE
S 

(A
S)

 D
E 

LA
 A

U
TO

R
ID

A
D

 N
A

C
IO

N
A

L 
D

E 
C

O
N

TR
O

L 
D

EL
 P

O
D

ER
 J

U
D

IC
IA

L 
Y 

D
EL

 M
IN

IS
TE

R
IO

 
PÚ

B
LI

C
O

 

B
as

e 
Le

ga
l

- L
ey

 O
rg

án
ica

 de
 la

 Ju
nta

 N
ac

ion
al 

de
 Ju

sti
cia

,  L
ey

 
30

91
6, 

 ar
tíc

ulo
s 5

1 a
l 5

7, 
pu

bli
ca

do
 en

 el
 D

iar
io 

Ofi
cia

l E
l 

Pe
ru

an
o e

l  1
9 d

e f
eb

re
ro

 de
 20

19
.  

-  
Le

y  
de

 cr
ea

ció
n d

e l
a A

uto
rid

ad
 N

ac
ion

al 
de

 C
on

tro
l d

el 
Po

de
r J

ud
ici

al,
 Le

y N
° 3

09
43

, a
rtí

cu
lo 

3°
, p

ub
lic

ad
a  

en
 el

 
Di

ar
io 

Ofi
cia

l E
l P

er
ua

no
 el

 8 
de

 m
ay

o d
e 2

01
9.

- L
ey

  d
e c

re
ac

ión
 de

 la
 A

uto
rid

ad
 N

ac
ion

al 
de

 C
on

tro
l d

el 
Mi

nis
ter

io 
Pú

bli
co

, L
ey

 N
° 3

09
44

, a
rtí

cu
lo 

3°
, p

ub
lic

ad
a  

en
 el

 D
iar

io 
Ofi

cia
l E

l P
er

ua
no

 el
 8 

de
 m

ay
o d

e 2
01

9.
-  

Re
gla

me
nto

 de
 C

on
cu

rso
s p

ar
a l

a S
ele

cc
ión

 y 
No

mb
ra

mi
en

to 
de

 lo
s/l

as
 Je

fes
(a

s) 
de

 la
 A

uto
rid

ad
 

Na
cio

na
l d

e C
on

tro
l d

el 
Po

de
r  

Ju
dic

ial
 y 

de
l M

ini
ste

rio
 

Pú
bli

co
, a

pr
ob

ad
o p

or
 la

 R
es

olu
ció

n N
° 0

46
-2

02
0-

JN
J, 

ar
tíc

ulo
s d

el 
10

 al
 16

, p
ub

lic
ad

o e
n e

l D
iar

io 
Ofi

cia
l E

l 
Pe

ru
an

o e
l 1

9 d
e j

un
io 

de
 20

20
.

Se
 fo

rm
ula

 a 
tra

vé
s d

e l
a e

xtr
an

et 
de

 la
 JN

J o
 po

r e
sc

rito
, c

um
pli

en
do

 lo
s s

igu
ien

tes
 

re
qu

isi
tos

:
1. 

No
mb

re
s y

 ap
ell

ido
s c

om
ple

tos
, n

úm
er

o d
el 

Do
cu

me
nto

 N
ac

ion
al 

de
 Id

en
tid

ad
 y 

do
mi

cil
io 

de
 ca

da
 pe

rso
na

 qu
e l

a p
re

se
nta

. S
i s

e t
ra

ta 
de

 un
a p

er
so

na
 ju

ríd
ica

 se
 

ha
rá

 a 
tra

vé
s d

e s
u r

ep
re

se
nta

nte
 le

ga
l d

eb
ida

me
nte

 ac
re

dit
ad

o, 
cu

mp
lie

nd
o l

os
 

de
má

s r
eq

uis
ito

s e
sta

ble
cid

os
.

2. 
Co

rre
o e

lec
tró

nic
o p

ar
a r

ea
liz

ar
 la

s r
es

pe
cti

va
s n

oti
fic

ac
ion

es
.

3. 
No

mb
re

s y
 ap

ell
ido

s d
e e

l/la
 po

stu
lan

te 
tac

ha
do

(a
).

4. 
De

sc
rip

ció
n d

e l
os

 he
ch

os
 y 

fun
da

me
nto

s e
n q

ue
 se

 su
ste

nta
 la

 ta
ch

a.
5. 

Lo
s m

ed
ios

 pr
ob

ato
rio

s. 
De

 no
 te

ne
rlo

s e
n s

u p
od

er,
 de

be
 pr

ec
isa

r lo
s d

ato
s q

ue
 

los
 id

en
tifi

qu
en

 y 
la 

de
pe

nd
en

cia
 do

nd
e s

e e
nc

ue
ntr

en
.

6. 
Lu

ga
r, f

ec
ha

, fi
rm

a y
 hu

ell
a d

igi
tal

. D
e n

o s
ab

er
 fir

ma
r o

 te
ne

r im
pe

dim
en

to 
fís

ico
, 

im
pr

im
irá

 su
 hu

ell
a d

igi
tal

. L
a J

un
ta 

se
 re

se
rva

 el
 de

re
ch

o d
e v

er
ific

ar
 la

 au
ten

tic
ida

d 
de

 la
 fir

ma
 y 

hu
ell

a d
igi

tal
.

La
 ta

ch
a p

re
se

nta
da

 po
r m

ás
 de

 un
a p

er
so

na
 de

be
 co

ns
ign

ar
 lo

s d
ato

s d
e c

ad
a 

un
a d

e e
lla

s y
 se

ña
lar

 un
 do

mi
cil

io 
y u

n c
or

re
o e

lec
tró

nic
o e

n c
om

ún
 en

 el
 qu

e s
e 

efe
ctú

an
 la

s n
oti

fic
ac

ion
es

.

No
 se

 ex
ige

 fir
ma

 de
 ab

og
ad

o(
a)

 ni
 pa

go
 de

 ta
sa

.

Co
ntr

a l
a r

es
olu

ció
n q

ue
 de

cla
ra

 fu
nd

ad
a l

a t
ac

ha
 pr

oc
ed

e l
a i

nte
rp

os
ici

ón
 de

 re
cu

rso
 

de
 re

co
ns

ide
ra

ció
n.

 
Gr

atu
ito

 
 

 
X

7 
día

s a
nte

s d
e 

la 
en

tre
vis

ta 
pe

rs
on

al
 

de
 el

/la
 

po
stu

lan
te

Ex
tra

ne
t d

e 
la 

JN
J o

 Á
re

a 
de

 A
ten

ció
n a

l 
Us

ua
rio

, T
rá

mi
te 

Do
cu

me
nta

rio
 y 

Ar
ch

ivo

Pl
en

o d
e l

a J
NJ

P
le

no
 d

e 
la

 
JN

J
 


